[image: ]
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ЛЕШУКОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 октября 2021 года № 463
с. Лешуконское
Об утверждении муниципальной программы «Развитие
 территориального общественного самоуправления на территории Лешуконского муниципального района на 2022 – 2025 годы»

В соответствии с частью 1статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный  район» 19 августа 2013 года № 133 «Об утверждении порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ «Лешуконский муниципальный район»» администрация муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» постановляет:
	1.	Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие  территориального общественного самоуправления на территории Лешуконского муниципального района на 2022 – 2025 годы».
	2. Признать утратившим силу с 1 января 2022 года постановление администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» от 10 октября 2017 года № 462 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие  территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» на 2018-2021 годы».
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район».
4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2022 года.

       и.о. Главы муниципального образования                                Л.В.Чурсанова

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
МО «Лешуконский муниципальный район»
                        от 28 октября 2021 года № 463

Муниципальная программа «Развитие  территориального общественного самоуправления на территории Лешуконского муниципального района на 2022 – 2025 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории Лешуконского муниципального района на 2022 – 2025 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной
программы
	Администрация МО «Лешуконский муниципальный район»

	Соисполнители муниципальной программы
	- Управление экономического развития и муниципального хозяйства администрации МО «Лешуконский муниципальный район»;
-  Отдел культуры и искусства администрации МО «Лешуконский муниципальный район»;
-    Муниципальные образования поселения;
- Территориальные общественные самоуправления Лешуконского  муниципального района.

	Цели муниципальной
программы
	      Развитие и совершенствование системы территориального общественного самоуправления как формы самоорганизации граждан по месту их жительства для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив и эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с органами территориального общественного самоуправления.

	Задачи муниципальной
программы
	  Задача № 1 -   создание благоприятной среды и стимулов для формирования и развития территориального общественного самоуправления;
  Задача № 2 - повышение уровня профессионализма, квалификации и компетенций представителей территориального общественного самоуправления и муниципальных служащих;
  Задача № 3 - информационная поддержка территориального общественного самоуправления.

	Целевые индикаторы  и показатели программы  их значение на последний год реализации
	– количество органов ТОС, единиц (к концу 2025 года - 60)
– количество реализованных проектов ТОС в год, единиц (к концу 2025 года -  19);
– доля обученных представителей и руководителей ТОС от общего числа представителей и руководителей ТОС, (к концу 2025 года 100%);
- количество материалов в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о деятельности ТОС, единиц (к концу 2025 года -10)

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2022 – 2025 годы
Муниципальная программа реализуется в один этап

	Объемы и источники финансирования
	объем финансирования Программы составляет 3306,7 тыс. рублей, из них:
средства местного  бюджета  –  826,7 тыс. рублей;
средства областного бюджета  – 2480,0 тыс. рублей, в том числе:
2022 год всего – 1447,5 тыс. рублей:
местный бюджет – 361,9 тыс. рублей;
областной бюджет – 1085,6 рублей;
2023 год всего– 7,2 тыс. рублей:
местный бюджет – 1,8 тыс. рублей;
областной бюджет –5,4 тыс. рублей;
2024 год всего – 926,0 тыс. рублей:
местный бюджет – 231,5 тыс. рублей;
областной бюджет –694,5тыс. рублей;
2025 год всего –926,0 тыс. рублей:
местный бюджет – 231,5 тыс. рублей;
областной бюджет –694,5 тыс. рублей.

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Вопрос государственной поддержки ТОС урегулирован в рамках областного закона от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч.- ОЗ «О реализации государственных полномочий Архангельской области в сфере правового регулирования организации и осуществления местного самоуправления» и областного закона от 22 февраля 2013 года № 613-37-ОЗ «О государственной поддержке территориального общественного самоуправления в Архангельской области», которые определяют формы и направления государственной региональной поддержки ТОС, в частности:
· Создание необходимых правовых и организационных мер;
· выделение средств из областного бюджета для финансирования
          государственной поддержки ТОС;
· осуществление софинансирования проектов развития ТОС
· содействие       информационному обеспечению развития ТОС;
создание постоянно действующего совещательного органа - совета по ТОС при Губернаторе Архангельской области.
Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно решать вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения, использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти.
В настоящее время в соответствии с требованиями законодательства на территории Лешуконского района общественное самоуправление осуществляется в 6-ти муниципальных образованиях. Созданы и осуществляют свою деятельность 55 органа территориального общественного самоуправления.
Необходимость разработки и принятия муниципальной программы поддержки и развития территориального общественного самоуправления обусловлена потребностью в планомерной и комплексной поддержке территориального общественного самоуправления, улучшения качества жизни населения.
За время реализации муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» на 2018 – 2022 годы» были достигнуты следующие результаты:
-  на начало реализации данной программы действовало 51 ТОС. На 01.10.2021 года  на территории Лешуконского муниципального района официально зарегистрированы и действует 55 ТОС во всех 6 поселениях: МО «Лешуконское» - 31, МО «Юромское» - 5,  МО «Ценогорское» - 5, МО «Койнасское» - 5, МО «Вожгорское» - 6, МО «Олемское» - 3. Они являются общественными организациями без статуса юридического лица;
- увеличилось количество человек, вовлеченных в деятельность ТОС;
- ТОС за 4 года реализовали 56 социальных и культурных проектов;
- на реализацию проектов затрачено из областного и районного бюджетов в общей сумме более 3 567 тыс. рублей. При содействии ТОС в районе отремонтированы памятники участникам ВОВ,  построены колодца, отремонтированы мосты, проведен текущий ремонт в клубах,  объектах культурного наследия и многоквартирных домах, возрождаются народные традиции и промыслы, организуется досуг жителей. Люди начали самостоятельно воплощать в жизнь свои идеи и сообща решать возникшие проблемы.
Работа ТОСов района отмечена на областном уровне. ТОС «Палужское» в 2018 году - «Лучший ТОС Архангельской области». Член ТОСа «Палужское» Елуков А.В. стал «Лучшим активистом ТОС Архангельской области 2018». В 2019 году «Лучший ТОС Архангельской области» - ТОС «Засульское», председатель Щепихина Н.Д.
Члены ТОС участвовали в обучающих семинарах и семинарах по обмену опытом в д.Заозерье Мезенского район.
За время своей деятельности на территории Лешуконского района ТОС стали существенной организационной силой, механизмом объединения, сплочения различных слоев населения и структур власти для решения проблем местного значения.
Опыт показал, что результативность деятельности органов ТОС в значительной степени зависит от отношения к ним исполнительных органов власти. Там, где выстраиваются взаимовыгодные партнерские отношения, улучшается социальный климат, снижается количество жалоб и обращений граждан. Хорошо организованная и слаженно функционирующая система ТОС представляет собой огромный ресурс для осуществления стратегии развития района.
Для эффективного решения вопросов развития ТОС необходимо и дальнейшем применять программно–целевой метод с использованием организационно – хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координацию усилий и концентрацию финансовых ресурсов. В этой связи разработка Программы является своевременной и необходимой. Программа позволит сформировать четкое видение долгосрочных целей и приоритетов функционирования и развития ТОС, выстроить взаимодействие органов местного самоуправления с органами ТОС на принципах  системности и открытости.
Актуальность муниципальной Программы заключается в необходимости решения проблем и дальнейшего развития ТОС, реализации социально-экономических значимых проектов и повышении эффективности гражданского общества, активного включения ТОС в социально-экономическую жизнь Лешуконского  муниципального района.
Ключевые проблемы развития ТОС связаны со следующими факторами:
1) недостаточное использование органами местного самоуправления потенциала ТОС для решения проблем развития территории района;
2) несовершенство механизмов взаимодействия органов местного самоуправления с органами ТОС;
3) низкий уровень мотивации и участия населения в осуществлении собственных инициатив и сопричастности к процессу местного самоуправления;
4) недостаточный профессионализм всех участников ТОС  (дефицит знаний, новых методов и подходов, обмена опытом лучшего российского опыта ТОС);
5) недостаточная ресурсная обеспеченность деятельности органов ТОС;
6) отсутствие стимулирования активистов ТОС;
7) недостаточный уровень информированности населения о ТОС.
Все программные мероприятия по реализации социально значимых проектов ТОС будут осуществляться по следующим приоритетным направлениям:
сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия;
организация благоустройства территории;
развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий;
дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения;
обеспечение первичных мер пожарной безопасности;
создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;
создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, возрождении и развитии народных художественных промыслов;
создание условий для массового отдыха жителей поселения и организация обустройства мест массового отдыха населения;
организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью.
Использование программно-целевого метода позволит комплексно подходить к решению проблем развития ТОС в Лешуконском муниципальном районе
           Но при реализации программы могут возникнуть следующие риски:
- недостаточное ресурсное обеспечение мероприятий Программы;
            - недостатки в работе исполнителей при реализации мероприятий  программы.
            Риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением мероприятий Программы, могут привести к значительному снижению эффективности решения проблем местного самоуправления. Недостаточный мониторинг хода реализации Программы и, как следствие, несвоевременное выявление недостатков  в работе исполнителей Программы  может повлиять на объективность принятия решений при выполнении мероприятий Программы.
         Устранение указанных негативных последствий может осуществляться посредством корректировки и уточнения мероприятий  Программы.

II. Приоритеты муниципальной  политики в сфере реализации муниципальной программы, цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления  на территории  Лешуконского муниципального района на 2022 – 2025 годы» (далее – Программа) является развитие и совершенствование системы территориального общественного самоуправления как формы самоорганизации граждан по месту их жительства для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив и эффективного взаимодействия органов местного самоуправления с органами территориального общественного самоуправления.
Задачи муниципальной программы:
 Задача № 1 - создание благоприятной среды и стимулов для формирования и развития территориального общественного самоуправления;
Задача № 2 - повышение уровня профессионализма, квалификации и компетенций представителей территориального общественного самоуправления и муниципальных служащих;
Задача № 3 - информационная поддержка территориального общественного самоуправления.
Сроки реализации муниципальной программы: 2022 - 2025 годы. Выделение контрольных этапов не предполагается. Мероприятия муниципальной программы равномерно распределены по годам.

II. Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные  результаты муниципальной программы

Целевые индикаторы:
целевой индикатор № 1 – количество органов ТОС, единиц (задача № 1);
целевой индикатор № 2 – количество реализованных проектов ТОС в год, единиц (задача № 1);
целевой индикатор № 3 – доля обученных представителей и руководителей ТОС от общего числа представителей и руководителей ТОС, % (задача № 2);
[bookmark: _GoBack]целевой индикатор № 4 – количество материалов в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о деятельности ТОС, единиц (задача № 3).

Перечень целевых индикаторов муниципальной программы

	Наименование целевых индикаторов
	Значение целевого индикатора

	Базовое
2021г.
	Оценочное
2022г.
	Прогнозное

	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Задача № 1 – создание благоприятной среды и стимулов для формирования и развития ТОС

	Количество органов ТОС (вновь учрежденных ТОС), единиц

55

56

57

58

60

	Количество реализованных проектов ТОС, единиц

17

17

18

18

19

	Задача № 2 – повышение уровня профессионализма, квалификации и компетенций представителей ТОС и муниципальных служащих

	Доля обученных представителей и руководителей ТОС от общего числа представителей и руководителей ТОС, %

40%

40%

60%

80%

100%

	Доля жителей населенных пунктов, от общего количества населения
	  45%
	46%
	47%
	48%
	50%

	Задача № 3 – информационная поддержка ТОС

	Количество материалов в средствах массовой информации и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» о деятельности ТОС, единиц.

5

7

7

7

10

III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Общий объем финансирования Программы на 2022 – 2025 годы составит 3306,7  тыс.  рублей, в том числе:

	Источники и направления
	Объем
финансирования,
всего, тыс. руб.
	В том числе

	финансирования

	2022 г.
	2023 г.
	2024 г.
	2025 г.

	Всего по Программе,
в том числе:
	3306,7
	1447,5
	7,2
	926,0
	926,0

	средства местного бюджета
	826,7
	361,9
	1,8
	231,5
	231,5

	средства областного бюджета
	2480,0
	1085,6
	5,4
	694,5
	694,5

Объемы финансирования муниципальной программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проектов районного бюджета на очередной финансовый год.
Ежегодно между администрацией муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» и администрацией Губернатора Архангельской области и Правительства Архангельской области заключается соглашение о предоставлении субсидии на поддержку территориального общественного самоуправления в рамках государственной программы Архангельской области "Совершенствование государственного управления и местного самоуправления, развитие институтов гражданского общества в Архангельской области», утвержденной постановлением Правительства Архангельской области от 10 октября 2019 года № 548-пп.
Администрация муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» ежегодно проводит конкурс проектов по поддержке территориального общественного самоуправления. Порядок проведения конкурса устанавливается Положением о конкурсе проектов по поддержке территориального общественного самоуправления, утверждаемым распоряжением администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район».
Порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам поселений на поддержку территориального общественного самоуправления и итоги конкурса проектов по поддержке территориального общественного самоуправления утверждаются постановлением администрации МО «Лешуконского  муниципальный район».
Финансирование проектов-победителей осуществляется в соответствии с соглашениями о предоставлении субсидии на поддержку территориального общественного самоуправления, заключенными между администрацией МО «Лешуконского муниципальный район» и администрациями поселений, на чьей территории реализуется проект.

IV. Механизм  реализации муниципальной программы

Текущее управление реализацией муниципальной программы осуществляется администрацией МО «Лешуконский муниципальный район».
Администрация МО «Лешуконский муниципальный район»:
· обеспечивает реализацию муниципальной  программы;
· несет ответственность за нецелевое и неэффективное  использование бюджетных ассигнований, предусмотренных на реализацию муниципальной программы;
· осуществляет сбор и систематизацию статистической и аналитической информации о реализации программных мероприятий, ведет учет и осуществляет хранение документов, касающихся муниципальной программы;
· готовит ежеквартальные и ежегодные отчеты о реализации муниципальной программы;
· ежегодно осуществляет оценку эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с методикой оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»;
· готовит предложения о внесении изменений в муниципальную программу;
· осуществляет контроль за ходом реализации муниципальной программы.
Администрация МО «Лешуконский муниципальный район» ежегодно до 1 марта, следующего за отчетным годом, представляет отчет о реализации муниципальной программы в отчетном году (итоговый отчет о реализации программы в целом).
2

6

image1.png